4 Salian. an. Mundia 114. num. 2.

absque omni Scripturæ sacre testimonio, atque ex imaginatione solum propria; primo itidem præcepto apposita non credatur solum; sed etiam pro computationis Chronologicæ fundamentum supponatur; haud scio an quisquam rationis satis compos persuaderi sibi patiatur.

Quartum argumentum, illud esse poterit, quo usus est D. Pareus in commentario ad Gen. XII. 1. ut probaret oraculum illud non in Charane accepisse Abrahamum, sed in Ure Chaldaeorum, dum pater adhuc viveret. Jubetur enim ibi exire *de domo patris sui*. Patrem ergo adhuc superstitem habebat: inquit Pareus. Qui tamen à Nicolao Lyrano, in eundem locum scribente, discere potuisset: bene denominari *domum* ab aliquo, etiam postquam mortuus esset, ut patet ex scriptura, in pluribus locis. Et nominatim, in Genes. XXIV. 67. ubi Isaac sponsam suam Rebeccam introduxisse dicitur in tentorium Sara matris suæ; quæ tamen ante triennium vitam suam finierat. Ita Tharâ in Charane mortuo, & patrimonio inter ejus filios Nachorem & Abrahamum diviso; Abraham Deum vocantem secutus in Chananzam migravit, senior vero frater Nachor, veteri idololatriæ adherescens, cum suâ & paternæ familiæ majore parte, in Charane permansit. Indeque in capite illo XXIV. Genesios urbs Charan & civitas Nachoris, etiam tum defuncti, in commate 10. invenitur appellata; & in commate 38. (quod ad rem præsentem unice facit) *domus Tharâ*, quem tum tamen fuisse mortuum agnoscunt omnes. Unde & alii ex istdem vocationis verbis colligunt, in Ure eam non fuisse factam, quia tum, non ex domo patris, sed cum domo patris sui ille exierit; & illud *וָיֵצֵא* *Vade tibi*, non tam, pro *utilitate tuâ vade* significet, (ut cum R. Salomone Lyranus exposuit) quam *vade tumet ipse*, independentem scilicet à patre, qui in priore illâ ex Ure profectio, itineris dux & princeps fuerat.

Quintum argumentum, à testimonio Achioris Ammonitæ, in libri Judithæ capite V. est petitum. Achjor, (inquit D. Pius) qui *mentium de ore suo non exiturum* protestatur, evidentiissime orditur *propitius* & peregrinationem ab Abrahami itinere ex Chaldaea in Mesopotamiam; & totius peregrinationis tres facit partes, vel *propitius* distinctas tres; unam in Charane, alteram in Chananaâ, in Agypto tertiam. Resp. De Ammonitâ hoc verum est illud, quod Servatore nostro à Phariseis falso est dictum: *tu de teipso testaris, testimonium tuum non est firmum*. Ecce enim in primo statim orationis suæ limine ille impingit, primis Hebrææ gentibus apostasiæ quandam notam inurens, quod noluerint *sequi deos Patrum suorum qui erant in terrâ Chaldaeorum*. (Judith. V. 7. 8.) quasi Eber, Phaleg, Ragan, & cæteri, (rectâ lineâ) Patres ad Tharam usque (quem in illo alienorum deorum cultu à Patrum religione descivisse, ex Josu. XXIV. 2. novimus) hereticores illos Chaldaeorum deos coluissent. Quænam vero ipsius Achjoris verba fuerint, (cujuscunque tandem autoritatis illa sint)

vix satis conitat: quum de commoratione Abrahami in Mesopotamia, non eadem, in editione vulgatâ Latinâ ab Hieronymo ex Chaldaico, & in vetustiore Itala ex Græco conversa, reperiantur posita; ut ex subjecta utriusque collatione potest perspici. Ita enim se habent Achjoris ad Holophernem verba, ex textu.

GRÆCO. CHALDAICO.

5. *Audiat Dominus noster verbum de ore pueri sui, & referam tibi veritatem de populo qui habitat juxta montana hac: & non exibat mendacium de ore servi tui.*

6. *Hæc enim progenies populi Chaldaeorum est.*

7. *Et antea habitaverunt Mesopotamiam, quia noluerunt sequi deos patrum suorum, qui fuerunt in terra Chaldaeorum gloriosi.*

8. *Sed declinaverunt de viâ patrum suorum, & adoraverunt Deum cæli, quem cognoverunt: & proferunt eos à facie deorum suorum: & fugerunt in Mesopotamiam & habitaverunt ibi deos multos.*

9. *Dixitque illis Deus eorum ut exirent de habitatione suâ, & irent in terram Chanaan: & habitaverunt ibi, &c.*

5. *Si digneris audire Domine mi, dicam veritatem in conspectu tuo de populo isto, qui in montanis habitat: & non egredietur verbum falsum ex ore meo.*

6. *Populus iste ex progenie Chaldaeorum est.*

7. *Hic primum in Mesopotamia habitavit, quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum, qui erant in terrâ Chaldaeorum.*

8. *Deserentes itaque ceremonias patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant, unum Deum cæli coluerunt.*

9. *Qui & præcepit eis ut exirent inde, & habitarent in Charan.*

[ubi nisi Charan, vel interpretis vel primorum librariorum incuriâ, pro Chanaan irrepsisse dicatur; peregrinationis Hebræorum in terrâ Chanaanis nullum hic reperietur vestigium]

Translatio ex Græco extat apud Augustinum, libro 16. de Civitate Dei, cap. 13. Qui licet ibi inde colligat, manifestum esse domum Tharâ persecutionem passam fuisse à Chaldæis pro vera pietate, qua unus & verus ab eis colebatur Deus: tamen in eo quod ad rem nostram potissimum spectat, verborum illorum autoritate nihil permotus, diuturnam Abrahamo moram in Mesopotamia non attribuit, sed in capite 16. eodem anno Abrahami & ex Ure Chaldaeorum & ex Charane profectioem factam fuisse existimat. Cujus hæc in re sententiam Henricus Philippi Jesuita amplexus, ad objectum Achjoris testimonium, inter alia respondet; eum gentilem fuisse, & scin sua narratione facile errare circa quasdam circumstantias potuisse. Et ad Augustini sententiam confirmandam, Josephi illum locum citat, lib. 1. Antiquit. capite 8. scribentis Abrahamum

* Job. 8. 13.

à Henr. Philippi Jesuita Chronol. in Gen. cap. 13.

annos

annos natum 75. reliquisse Chaldaam quod verum esse non potuisse ait, si non eodem anno & Ure Chaldaeorum & Charane ille decessisset. Cui addere potuit & Philonis locum in libro de Somniis, Abrahamum *ἰσὶν ἔτη 75 ἔτη, non multum temporis moræ in Charane tribuisse confirmantis.* Quid autem posteriores Judæos moverit, ut toto quinquennio eum in Charane detinerent sequens argumentum declarabit.

Sextum enim hoc afferatur argumentum. Annorum 75 erat Abraham quando relicta Charane in Chananæam est profectus: (Gen. XII. 4.) centum, quando natus ei est Isaac. (Gen. XXI. 5.) Unde liquet, à discessu Abrahami ex Charane usque ad nativitatem Isaaci exactos esse annos 25. Abrahami *semen peregrinum futurum in terra non sua per annos quadringentos,* à Deo est prædictum: (Gen. XV. 13.) qui anni à nativitate Isaaci incipiunt. (Act. VII. 6. 8.) & in exitu posteriorum ejus ex Ægypto desinunt. Quam igitur à discessu Abrahami ex Charane usque ad discessum posteriorum ipsius ex Ægypto, 425. tantum annorum spatium intercesserit; & totius peregrinationis anni fuerint 430. (Exod. XII. 40) ut integræ summæ constet ratio, quinquennio ante profectioem Abrahami ex Charane horum annorum calculus est in eundus; & ad illud tempus profectio Abrahami ex Ure Chaldaeorum referenda. Resp. A nativitate Isaaci usque ad exitum Israelitarum ex Ægypto, anni fuerunt 405. quos usitato omnibus more, Scriptura pleno & rotundo 400. annorum numero potuit exprimere. *Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sint:* inquit Augustinus, libro 16. de Civitate Dei cap. 24. & quæstione 47. in Exodum: *Quia scriptum est, in Isaac vocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaaci usque ad annum egressionis ex Ægypto computantur anni 405. Cum ergo de 430. detraheris 25. qui sunt à promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si 405. annos, summâ solida 400. voluit appellare Scriptura; qua solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excreverit, aut infra est, non computeetur.* Quâ ratione & populi Israelitici numerum 600000. Moïsem facere videmus: (Numer. XI. 21.) neglecto minori numero excreverunt 3550. (Num. I. 46. & II. 32.) & Centumvivos à Romanis fuisse dictos, qui numero erant CV.

Quo si 400. horum annorum numerum ut prædictum & exactum accipere hic libeat, & ex retrograda supputatione, horum exemplo, eventus alicujus, cujus annus alias in Scriptura non habeatur expressus, certum tempus eruere liceat: quid ni, ablatato Isaaco & à fratre Ismaele irrito, ejectum fuisse ancillæ filium annos 19. & filium liberæ annos 5. jam natum, promissionis semen fuisse declaratum, dicamus? atque à solemnibus utriusque seminis discretione 400. annos peregrinationis promissi seminis in terra non sua, posse deduci existimemus? Quo facit & Hieronymi ille locus, in traditionibus Hebræis in Genesim. *Inter Hebræos varia opinio est: afferentibus aliis quinto anno abla-*

tionis tempus statum, aliis duodecimum annum vindicantibus. Nos igitur, ut brevior rem eligamus ætatem, post decem & octo annos Ismael suppucavimus ejectum esse cum matre. Et illo Bedæ, in cap. 7. Act. Apost. *Potest & sic intelligi; quod à quinto Isaac anno, quo per filium ancilla cepit affligi, labor quadringentorum comprobetur (vel computeetur, annorum Et Isum quidem, sive illusionem & irrisionem illam, cujus in Genes. XXI. 9. ut seminis promissi persecutionem interpretetur Apostolus, Galat. IV. 29. Sed cum universam illud 400. annorum spatium, peregrinationem seminis respiciat, eaque illius pars quæ servitutem & afflictionem conjunctam habebat, in terra Ægypti eventum sortita fuerit: (ut ex illis vaticinii verbis liquet, Genes. XV. 14. Et gentem illam cui servies ego judicabo; & egredientur ipsi cum facultatibus multis:) à determinatio ne seminis illius quod peregrinaturum fuerat in terra non sua, potius quam ab afflictione aliqua quæ in terra Chananæa illa obvenerit, horum annorum epocham deducere magis convenit. Atqui ante separationem hanc, (inquiunt) & semen Abrahamæ erat Isaac, & peregrinum in terra non sua. Resp. Ismael quoque ante separationem hanc, & semen erat Abrahamæ, & peregrinabatur in terra non sua. Tum demum vero, quum ejecto Ismael solus in Abrahamæ familia maneret Isaac pronunciatumque illi esset à Deo; *In Isaaco vocabitur tibi semen:* (Genes. XXI. 12.) effectum est, ut ad solum Isaacum & ejus progeniem, neutquam vero omnino ad Ismaelem & ejus posteros, spectare intelligeretur oraculi illius sententia; *Peregrinum futurum est semen tuum in terra non sua, & subiciens servituti & affligent. 400. annis. Ut illud Sanctii (in Act. 7.)* adjicere non fuerit necesse: quod pueri ante quinquennium vix advertant, an sint peregrini nec ne; quinquennes autem peregrinationis incommoda discere incipiant. *At Isaacum ablatatum fuisse anno ætatis quinto, quamvis opinetur Hieronymus & post eum Beda, verumtamen res non est valde certa; nedum aliquod habens indicium in Scriptura:* inquit Harvillæus, [col. 464.] *Quis autem probet epocham adeo celebrem assignari anno scincerto?* Resp. Non minus, & multo etiam magis (propter rationem in consideratione quarta redditam) est incertum, Abrahamum tantummodo 70. annos fuisse natum quum exiit de Ure Chaldaeorum, & habitavisse 5. annis in Charan. Et huic tamen incertitudini sic objectæ respondit Harvillæus; [col. 485.] *incertum non debere dici, quod colligitur ex Scripturâ, quantum probabilius aliquid potest ex ea colligi.* Multo vero probabilius ex Scripturâ colligi posse dicunt alterius sententiæ patroni 430. peregrinationis Hebræorum annos, ab ineunte anno 76. Abrahami quo relicta Charane in terrâ Canaanis peregrinari ille cepit, esse dinumerandos; & cum inde ad natum Isaacum annos tantum 25. effluxisse constet, 400. annos peregrinationi seminis ipsius præfinitos, si strictè illi fuerint accipiendi, ab ineunte anno Isaaci 6. necessario esse*

Quinque annorum. Vid. Salian. ad an. Mundi 2143.

Vid. Harvill. ibid. pag. 464. Henr. Philips. qu. Chron. in Gen. 15. 13.

Harvill. ibid. pag. 464. Henr. Philips. qu. Chron. in Gen. 15. 13.

inchoandos; & per consequens (quantum probabilius aliquid ex Scriptura potest colligi) eo tempore utriusque Abrahami seminis discretionem, & ejectio Ismaele electi seminis (ad quod oraculum illud pertinebat) in solo Isaac determinationem contigisse. *Vide Tornellum, anno Mundi 2118. num. 16. ann. 2144. num. 1. & ann. 2329. num. 16.*

In hac vero sententiâ expendendâ diutius sumus immorati, quod non Judæorum modo communis ea fuerit, sed etiam in multorum Christianorum animis locum habere cœperit. In sequentibus igitur, quæ paucos habent assertores, breviores erimus: quarum prima est R. Mosis Lathiph Hierosolymitani, in concionibus suis 430. annorum calculum ab anno 76. Abrahami deducens; quia tunc descendit ille ad peregrinandum in Ægyptum, post ipsius ex Charane exitum. (referente R. Azariâ, in *Meor enajim* cap. 35.) & inter Christianos, Johannis Benedicti, in annotationibus ad Exod. XII. 40. scribentis, illos 430. annos computandos esse à primo anno repromissionis Abrahæ in valle illustri, secundo anno post egressum de Haran, cum cœpit peregrinari in Ægyptum. At eodem quo ex Harane, sive Charane migratum est anno, illa Abrahamo in valle illustri, sive planitie Mamræ, à Deo facta est promissio, *Semini tuo dabo terram hanc* (Genes. XII.) quam eandem cum illa ab Apostolo, Galat. III. 16. 17. commemoratâ, Benedictus fuisse statuit; & ad alterum ab illa migratione annum retulit, quo propius eam cum peregrinatione Abrahami Ægypticâ conjungeret. Quam ipsam quoque peregrinationem * Laurentius Cadomanus ad eundem annum, qui ætatis Abrahami 77. numerabatur, retulit: atque ab eâ etiam, ut haud longo intervallo post promissionem. Genes. XII. 3. & Galat. III. 17. cœpta, exorditur 430. annos peregrinationis illius, propter quam, illis ipsis 430. annis, titulus mansionis Israelitarum in Ægypto assignatur. (Exod. XII. 40.) Rectius vero in Chronologiâ suâ Gerardus Mercator, intra ejusdem anni Abrahami 76. ambitum, & adventum ipsius in Chanaan contigisse existimat, & profectionem ejusdem Ægypticam; ad quam, locum illum, Exod. XII. 40. referendum esse putat. *Velle enim Moysen, (ait ille) non continuam habitationem significare, sed totum tempus quo habitata est Ægyptus comprehendere; quod hinc usque ad egressum exacte 430. annos continet.* Eodemque Abrahamum anno & ex Charane egressum, & in Ægyptum esse ingressum, ab Hebræis quoque in Seder Olam Rabb. cap. 1. habetur traditum.

Utrumque autem res se habeat, inter nostram, & hanc Benedicti atque Cadomani sententiam unius tantum anni intercedit differentia: cum proxima, (Davidi Pareo viro clarissimo probata,) toto decennio à nostris rationibus recedat. Ille enim in oratione Chronologicâ anno 1605. Heidelbergæ habitâ, Chronologiæ sacræ Synopsin proponens, suam hac de re sententiam de horum 430. annorum principio hunc in modum explicat. *Chronologi uno*

prope consensu id numerant ab egressu Abrahami ex Harane cum esse annorum 75. Hoc vero cum loco Apostoli, Galat. III. 17 stare non potest: ubi expresse dicitur διατελεισθησθαι την πατριαν cum Abrahamo sancitam esse ante legem latam annis 430. Atqui incipiendo ab egressu ex Haran, lex non 430. sed 440. annis post fœdus confirmatum lata fuisse: quia egressus ab Haran fœderis confirmatione decennio antecessu. Testante enim Mose, fœdus cum Abrahamo pepigit, & fœderali ritu confirmavit Deus, non in egressu ex Haran, anno ætatis 75. sed decennio post, anno ætatis ejus 85. Sic enim ibi expresse Moyses. Illo die pepigit Jehova fœdus cum Abrahamo, dicendo; Semini tuo dabo terram hanc, &c. (Genes. XV. 19.) Neque ante id tempus, ulla fœderis initiæ aut confirmati cum Abrahamo legitur facta mentio. Indeque 430. hosce annos inchoandos esse concludit, ab oraculo illo de femine per annos 400. in terrâ alterâ peregrinaturâ & pactione cum Abrahamo solemnî ritu sectionis hostiarum, (חברתו Hebræi, ἡμετέραν Græci appellant) confirmata, Genesios capite XV.

Et ne solus hic incedere putaretur, in Chronologicæ hujus Synopses defensione, ex Paulo Fagio R. Salomonem, sententiæ suæ tellem advocat. Et quidem non solius R. Salomonis, (in Exod. XII.) sed communis fere cæterorum Hebræorum est opinio, ab eo tempore 430. annorum initium esse capiendum, quo inter disiectas hostiâs Abrahamo Deus est locutus, sic tamen, ut quinquennio ante, non decennio post Abrahami ex Charane profectione id factum fuisse simul existiment: quemadmodum ex Chaldaica paraphrasi (quæ Jonathani tribuitur) in Exod. XII. 40. Seder Olam Rabb. c. 1. & initio Cabbalæ historicæ R. Abrahæ Levitæ, inter se collatis, intelligere licet. Etsi enim post relictam ab Abrahamo Urem Chaldæorum, visionem hanc ipsi fuisse exhibitam, verba illa Dei satis indicent, *Ego sum Dominus qui eduxi te de Ure Chaldæorum;* (Genes. XV. 7.) ibidem tamen colloquium hoc cum Patriarcha fuisse habitum, quum septuagenarius inde evocaretur, Judæi somniant. In temporum quodam Canonio, * Nicephori Constantinopolitani Patriarchæ Chronographiæ temere inserto, ἀπὸ τῶν διατελεισθησθαι τὴν πατριὰν Ἀβραάμ ἔτη 65. à viciis dimidiatis usque ad finem Abrahami ann. 76. numeratos invenio. Unde est consequens ex hujus quidem Chronologi (non magnæ sanè autoritatis) sententiâ, ab Abrahami obitu ducendum esse 430. istorum initium; facta vero fuisse διατελεισθησθαι, quum annorum ille 99. fuisset: quo tempore fœdus cum Abrahamo fuisse instauratum, & instituto circumcissionis Sacramento obsignatum, ex Scripturâ constat. (Genes. XVII. 1. 2. 10.) Unde & in 99. isto Abrahami anno, Henricus Swytererus, verbi divini in agro Tigurino minister, 430. nostrorum annorum caput constituisse dicitur.